

БЕКИТЕМИН

Медициналык колледждин директору,

М.И.К., доцент **Арышов З.С.**



ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ

ЭЛЕКТИВДИК ДИСЦИПЛИНАЛАРДЫН КАТАЛОГУ (ЭДК)

2022-2023-окуу жылына

Адрестик: "Фармация" 060108

№	Семестр	Кредит саны	ПШК	Элективдик дисциплинанын аталышы	Аннотация КПВ	Пререквизиттер	Постреквизиттер	Сааттардын саны			
								Жалпы	лек	пр	сөп
1.	5	2	Фармацевтик калык дисциплиналар	Биофармация	Орто билимдүү фармацевтерди даярдоого багытталып, ДК өз ара аракеттешүүсүн, биожеткиликтүүлүгүн, фармацевтикалык факторлорун үйрөтүү. Дарылардын биоэквивалентүүлүгүн аныктоо, өз алдынча максаттарга жетүү үчүн профессионалдык маселелерди коюу жана аны аткаруу. ДК организмге бергенден кийин терапевтикалык таасирден көз карандыдылыгын, физико-химиялык өзгөчөлүгүн, дарынын кошумча каражаттардан, сырткы чөйрөдөн, бейтаптын жынысынан, кошумча ооруулардан көз карандылыгын жана биологиялык активдүү заттардын фармациядагы ордууну үйрөтүү.	Химия, фармакология, фармацевтик калык технология фармацевтикалык химия.	Кыргызстанда системасын реформалоодо орто медициналык персоналдын ролун жогорулатуу	60	10	20	30
2.	5	2	Фармацевтик дисциплиналар	Медициналык жана фармацевтикалык товар таануу	Фармацевтерде товар таануучулук ой жүгүртүүнү, медициналык жана фармацевтикалык товар таануучулук анализдерин жүргүзүүнүн көндүмдөрүн. медициналык жана фармацевтикалык	Фармакология, фармацевтик калык технология фармацевцияны	Дисциплинаны окутуудан алынган билим билгичтик,	60	10	20	30

				товарлардын сапатына ДК сактоо шарттарынын, таангактоонун турлорунун таасир этиши боюнча билгичтиктерди калыптандыруу. ДК жана дарылык ассортименттеги товарларды сатып откоруудөгү биринчилик-эсептик документтерди талдоо, медициналык товарларды жайылтуу, фармацевтикалык жана парафармацевтикалык товарларды анализдөө.	уюштуруу жа-на экономика-сы	көндүмдөр маалыматтарды издөөдө, отчетторду түзүүдө колдонулат					
3.	5	2	Фармациялык дисциплиналар	Дары өсүмдүктөрдүн ресурстары жана дарылык топтомдору	Ботаника, органикалык химия, аналитикалык химия, фармакогнозия	Фармакогнозия, фармацевтикалык технология, фармацевтикалык химия	60	10	20	30	
4.	5	2	Жалпы медициналык дисциплиналар	Жалпы гигиена	Общая биология, кишининанато-миясы, зоология, химия, физика.	Фармакология, патологиялык физиология, эпидемиология, иммунология.	60	10	20	30	
5.	6	2	Медийм иши	Дени сак адам жана анын чөйрөсү	Рационалдуу тамактануунун негиздерин билүү. Абаанын физикалык жана химиялык курамына болгон гигиеналык нормативдерди билүү жана аныктоону, баалоону билүү. Алдын алуу жана дисталык рациондорду баалоону жана түзөөнү билүү. Калкты гигиенага тарбиялоону, ооруканадагы жуугуштуу ооруларды алдын алууну, оздук гигиенаны сактоону, туура кийинүүнү уюштурууну билүү. Аптекада санитардык гигиена нормативтерди сактоо.	Общая биология, кишининанато-миясы, зоология, химия, физика.	Фармакология, патологиялык физиология, эпидемиология, иммунология.	60	10	20	30

6.	6	2	Фармацевтикалык дисциплиналар	Фармацевтикалык косметология	Билимге ээ кылуу менен бейтаптарга заманбап күтүүсүз кош бойлуулуктун алдын алууда боюна болтурбоочу ыкмаларды колдонууну жана туура пайдаланууну үйрөтүү. Репродуктивдүү ден-соолук боюнча түшүнүк алуу. Туура тамактанууну үйрөтүү жана витаминдер жөнүндө маалымат берүү. Инфекциялардын алдын алуу боюнча билгичтиктерди калыптандыруу.	Химия, физика.	Эпидемиология, иммунология.	60	10	20	30
					Фармацевттерде дарылык косметикалык каражаттар, аларды рационалдуу колдонуу түшүнүктөрүн калыптандыруу. Дарылык косметикалык каражаттарды колдонуунун көрсөтмөлөрүн жана тескери таасирлерин, алардын дарыкана шартында жана өндүрүштө даярдоо технологияларын үйрөтүү. Косметологиянын медицинадагы ролу. Дарылык косметика. Косметологияда колдонулуучу катуу, суюк, жумшак ДФ, дарылык косметикалык топтомдорду, косметологиядагы коргоочу кремдерди, ооз кеңдейткуч колдонулуучу гигиеналык каражаттарды, ароматерапияны окуп үйрөтүү жана аларды даярдоо боюнча көндүмдөрүн калыптандыруу.			Косметология. Клиникалык фармакология фармацевтикалык технология фармацияны уюштуруу жа- на экономика- сы			

Методикалык кеңештин төрайымы:

Н. Шамшиева

060101 Дарылоо иши адистигинин НКББП жетекчиси:

Ч. Амирова

060102 Акушердик иши адистигинин НКББП жетекчиси:

Б. Арзыматова

060106 Ортопедиялык стоматология адистигинин НКББП жетекчиси:

Н. Бакиров

060107 Профилактикалык стоматология адистигинин НКББП жетекчиси:

Н. Бакиров

060108 Фармация адистигинин НКББП жетекчиси:

Н. Карабаева

060109 Медайым иши адистигинин НКББП жетекчиси:

Г. Төлөнбаева

060110 Лаборатордук дарт аныктоо адистигинин НКББП жетекчиси:

В. Жакпева